CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com
                        www.Camaramorroredondo.com.br

                      CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 013 /2019

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (2019),

às dez horas e vinte e três minutos (10h23min), reuniram-se em Sessão

Ordinária da Câmara Municipal de Morro Redondo, os senhores Vereadores

Sílvia Augusta Wahast Islabão, Thiarles Schneider, Marcos Pereira, Jorge

Laudenir de Ávila, Neri Leal, Luis Fernando Dutra Soares, Daniel Gularte e

Zelodir Ataíde Novack. Estando ausente o Vereador Márcio Zanetti.

Constatada a existência de quorum, a Presidente Vereadora Sílvia Augusta

Wahast Islabão, declara abertos os trabalhos e solicita ao 1º Secretário

Vereador Daniel Gularte que proceda a leitura da ata da última Sessão

Ordinária, a qual foi aprovada por unanimidade. RESUMO DE

EXPEDIENTE: GABINETE – Encaminha as Leis de nº 2.225, 2.226 e

2.227/2019. GABINETE – Encaminha a Lei nº 2.228 e os Projetos de Lei de

nº 032/2019 que “CORRIGE E ALTERA A REDAÇÃO DO ART.1º E

SEUS INCISOS I E IV DA LEI MUNICIPAL Nº 2.227/2019 –

PROFESSORES PARA ATUAR NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS – EJA” e 34/2019 que “INCLUI META NA AÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, NO PPA-PLANO

PLURIANUAL, LEI Nº 2088/2017 E NA LDO-LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRAIAS, LEI Nº 2.161/2018 E ABRE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL”, ambos em regime de urgência urgentíssima.

GABINETE – Solicita a retirada do Projeto de Lei nº 32/2019, em razão de

o Projeto ter ficado com número duplicado. A Presidente encaminha as

Comissões Técnicas Permanentes o Projeto de Lei constante no Resumo de

Expediente. GRANDE EXPEDIENTE: Inscritos os Vereadores Thiarles,

Luis Fernando e Daniel. Usando seu espaço o Vereador Thiarles propõe ao

Plenário que a 8ª edição da Câmara Itinerante seja realizada no dia 30 de

abril, às 19h:30min., na residência de Josinéia, na  Colônia Campestre. Com

a palavra o Vereador Luis Fernando informa aos Vereadores que no ano

passado enviou um ofício ao INSS, solicitando a possibilidade de abertura

de uma Agência da Previdência Social em nosso município, devido a

solicitações recebidas por parte de agricultores e demais pessoas que

demonstraram a dificuldade em se deslocar até os municípios de Pelotas e

Canguçu, onde possuem este atendimento. Diz que recebeu a resposta da

mesma, por parte da Gerência Executiva de Pelotas, comunicando que

conforme normativas do INSS, torna-se desfavorável e inviável a abertura

deste órgão em nosso município. Portanto gostaria de deixar registrado que

procurou trazer para o município, como sendo algo de grande benefício a

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com
                        www.Camaramorroredondo.com.br

                      CNPJ  11.049.372/0001-29
nossa população. Em aparte o Vereador Neri parabeniza a iniciativa do

Vereador Luis Fernando, pois mesmo que não aconteça, mas a população

terá conhecimento que estão fazendo algo em prol dela. Em aparte a

Vereadora Zelodir diz que já fez verbalmente este pedido junto ao INSS, mas

segundo eles a demanda e pequena para implantação deste serviço aqui em

Morro Redondo. Com a palavra o Vereador Daniel justifica a sua saída na

sessão passada, por surgir imprevisto de última hora. Com a palavra a

Presidente propõe ao plenário o envio de um Requerimento em nome de

todos Vereadores para a Gerência da Agência 320 do Banrisul, reivindicando

um melhor atendimento no Posto em Morro Redondo, em virtude de

reclamações quanto ao atendimento e que estão sendo direcionados as

agências de Pelotas. Sugerir ainda a vinda de uma agência para o município.

Em aparte a Vereadora Zelodir diz que já conversou com o Gerente da

Regional e segundo ele, iria haver modificações nos serviços do Banco, mas

até o momento não aconteceu nada. Ao que concorda de reivindicar

novamente. Em aparte o Vereador Neri acha que devem ir juntamente com o

Prefeito, direto na Gerência Regional em Porto Alegre e reivindicar

conforme foi, quando ele, o ex Prefeito Rui Brizolara e o Darcy Candiota o

fizeram quando foram solicitar a implantação do posto da agência em Morro

Redondo. A Presidente propõe então que seja enviado a Pelotas e também a

nível regional em Porto Alegre, e que entre para votação na próxima sessão.

ORDEM DO DIA: A Presidente coloca em discussão e votação a solicitação

do Vereador Thiarles e a justificativa de saída da sessão do Vereador Daniel,

as quais foram aprovadas por unanimidade. A Comissão de Constituição e

Justiça, a Comissão de Orçamento e Finanças apresentaram pareceres pela

aprovação ao Projeto de Lei nº 33/2019 que “INCLUI META NA AÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA – SMAF, NO PPA-PLANO

PLURIANUAL, LEI Nº 2088/2017 E NA LDO LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS, LEI Nº 2.161/2018 E ABRE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL”. Discutidos e votados os pareceres foram

aprovados por unanimidade e o Projeto discutido e votado artigo por artigo,

foi aprovado por unanimidade em 1ª votação. Discutidos e votados os

Projetos de Lei de nº 28/2019 que “CRIA GRATIFICAÇÃO DE

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO NO ÂMBITO DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” e nº

31/2019 que “ALTERA A REDAÇÃO DO § 3º DO ART. 2º DA LEI

MUNICIPAL Nº 1.616/2010 – DISPÕE SOBRE A CAMPANHA DE

INCENTIVO AO COMERCIO E SERVIÇOS – “PAGUEI PRECISO DA

NOTA”, foram aprovados por unanimidade em 2ª votação e redação final.

INDICAÇÕES: Vereador Neri Leal – Indica que seja construído abrigo de

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com
                        www.Camaramorroredondo.com.br

                      CNPJ  11.049.372/0001-29
ônibus na saída do Rincão dos Aires, na Capela da Buena, neste Município.

Vereador Neri Leal – Indica ao Executivo Municipal que sejam reformados

os abrigos de ônibus nas localidades de Açoita Cavalo, Cerro da Buena e

Escola Municipal José Pinto Martins. Vereador Luis Fernando Soares –

Indica ao Sr. Prefeito Diocélio Jaeckel, que se viabilize através da Secretaria

de Obras do Município o conserto da Ponte sobre o Arroio do Ouro que está

localizada na Colônia São Pedro em frente ao Sítio Águas Claras. Vereador

Luis Fernando Dutra Soares – Indica ao Senhor Prefeito Diocélio Jaeckel,

que se viabilize através da Secretaria de Obras do Município a canalização

do esgoto existente na Rua dos Hibiscos. Vereador Luis Fernando Soares –

Indica ao Senhor Diocélio Jaeckel que se viabilize através da Secretaria de

Obras do Município o patrolamento e encascalhamento do corredor de

acesso a propriedade do sr. Paulo Rodrigueiro. Discutidas e votadas as

indicações foram aprovadas por unanimidade. Não havendo Comunicação

de Líder e nada mais a tratar, a Presidente convoca os senhores Vereadores

para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se dia trinta (30) de abril, às nove

horas e trinta minutos (19h:30min.) e encerra a presente, as onze horas e

quatro minutos (11h:04min.). E, para constar, lavrou-se a presente ata que

após lida e aprovada, será assinada pelo Secretário, bem como pela

Presidente desta Casa Legislativa.

        Presidente                                                          Secretário

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/